АДМИНИСТРАЦИЯ
Самойловского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2022. № 88

	О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в организациях Самойловского муниципального района

В редакции постановления от 17.02.2025 № 101, постановления от 15.05.2025 №323

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне, от 30.03.1999 г. № 569-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказа МЧС РФ от 18.12.2014 г. №  701 "Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне ",
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать на территории Самойловского муниципального района нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО) в организациях Самойловского муниципального района для обеспечения выполнения аварийно-спасательных работ в:
- локализации аварий на газовых, энергетических, водопроводных сетях в целях создания безопасных условий для проведения аварийно-спасательных работ;
- проведении аварийно-спасательных работ и первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
- ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;
- обнаружении и обозначении районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению);
-  восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;
- обеспечении мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.
- в проведении мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки.
2. Сектору по делам ГО и ЧС администрации Самойловского муниципального района:
- определить организации, создающие НФГО;
 -вести реестр организаций, создающих НФГО,
- вести учет НФГО;
-организовать подготовку руководителей НФГО;
-осуществлять общее руководство деятельностью НФГО.
3. Утвердить рекомендуемый перечень территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, создаваемых организациями Самойловского муниципального района согласно приложению.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений по согласованию с сектором по делам ГО и ЧС администрации Самойловского муниципального района создать и укомплектовать нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне личным составом из числа своих работников, оснастить их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленными для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, имеющих потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующих их, а так же имеющих экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, в соответствии с п.2 ст.9 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28 - ФЗ «О гражданской обороне», создать нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и осуществить мероприятия по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
6. Считать утратившими силу постановления администрации Самойловского муниципального района:
 от 11.06.2015 г. № 338 «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС и на объектах экономики Самойловского муниципального района»;
от 01.02.2016 г. № 38 «О внесении изменений в постановление администрации Самойловского муниципального района от 11.06.2015 г. № 338 «О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в муниципальном звене областной территориальной подсистемы РСЧС и на объектах экономики Самойловского муниципального района».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Самойловского
муниципального района
Саратовской области                                                                М.А. Мельников

Приложение к постановлению
администрации Самойловского муниципального района
от 11.02.2022 г.  № 88

Приложение изложено в редакции постановления от 15.05.2025 №323

Перечень нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне создаваемых в организациях Самойловского муниципального района

	№
	Наименование
формирований
	Численность л/с формирований
	Количество
формирований
	Предприятия, организации, учреждения, которым рекомендовано
создать территориальные НФГО
	Срок
готовности
формирова-ния

	1.
	Аварийно-техническая группа по водопроводным сетям.
	4
	1
	 ГУП СО «Облводоресурс» - филиал «Самойловский»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	2.
	Аварийно-техническая группа по газовым сетям
	15
	2
	АО «Газпром Газораспределение Саратовской области»
филиал в г. Балашов,
участок в
р.п. Самойловка
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	3.
	Аварийно-техническая группа по электрическим сетям
	8
	2
	Самойловские РЭС Прихоперского ПО филиала ПАО «Россети Волга» - «Саратовские распределительные сети»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	4
	Группа по срочному захоронению трупов людей и животных
	12
	3
	МАУ
«Самойловское коммунальное хозяйство»
ИП Кривкина Л.В.
(по согласованию)
ОГУ «Самойловская РайСББЖ»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	5.
	Пост радиационного и химического наблюдения
	3
	1
	ОГУ «Самойловская РайСББЖ»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	6
	Санитарная пост
	4
	1
	ГУЗ СО
«Самойловская РБ»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	7
	Команда защиты растений, животных
	6
	3
	Отдел сельского хозяйства администрации Самойловского муниципального района,
 ОГУ «Самойловская РайСББЖ»
(по соласованию)
ФГБУ «Россельцентр по Саратовской области» Самойловский межрайонный отдел
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

	8
	Группа охраны общественного порядка
	4
	1
	ОП № 2 в составе МО МВД РФ «Балашовский»
(по согласованию)
	в мирное время – 6 часов,
в военное время – 3 часа

image1.png